Projeto de resolução - hgidrac3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hgidrac3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 134/2024
Protocolo nº 2184/2024
Processo nº 671/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  EDMAR
CAETANO  DE  SOUSA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Senhor Edmar Caetano de Sousa.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Patos de Minas, Minas Gerais, em 06/02/1963, Edmar Caetano de Sousa é um
indivíduo cuja trajetória de vida se entrelaçou profundamente com o tecido social e econômico do estado de
Mato Grosso. Desde sua chegada a Cuiabá, onde reside há 50 anos, Edmar tem sido um agente de
mudança e progresso em sua comunidade adotiva.

Sua incursão no setor agropecuário, como pecuarista, e sua atuação como empresário, não só fortaleceram
a economia matogrossense, mas também contribuíram para o desenvolvimento sustentável da região.
Edmar Caetano de Sousa personifica a visão empreendedora e a determinação que são marcas registradas
dos habitantes de Mato Grosso.

Além de suas realizações no campo empresarial, Edmar também se dedicou ao serviço público, exercendo o
cargo de vereador por Cuiabá. Sua passagem pela política local foi marcada por um compromisso inabalável
com o bem-estar da comunidade, trabalhando incansavelmente para promover políticas que beneficiassem
todos os cidadãos, independentemente de sua origem ou condição social.

Ao longo de sua jornada, Edmar contou com o apoio e a companhia de sua esposa, Rosemeire Aparecida
Costa Sousa, e de seus filhos, Diego Caetano de Sousa, Douglas Caetano de Sousa e Dayane Elle Costa
Sousa, que sempre estiveram ao seu lado, compartilhando de seus ideais e contribuindo para o sucesso de
suas empreitadas.

1

Projeto de resolução - hgidrac3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sua conduta ética, sua integridade e seu comprometimento com o desenvolvimento socioeconômico de Mato
Grosso o tornam um exemplo a ser seguido por todos os matogrossenses. A concessão do Título de
Cidadão Matogrossense a Edmar Caetano de Sousa é uma forma de reconhecer e homenagear sua notável
trajetória de vida e suas significativas contribuições para o progresso do estado.

Portanto, é com grande satisfação que justificamos a concessão deste título, como uma expressão de apreço
e gratidão por tudo o que Edmar Caetano de Sousa tem feito por Mato Grosso. Que esta honraria seja um
símbolo do profundo respeito e admiração de todos os matogrossenses por sua dedicação e compromisso
com nossa terra e nossa gente.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2